

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND huyện Tam Đường về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019, UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân; tạo ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật và Báo cáo viên pháp luật cấp huyện trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cho Nhân dân các dân tộc trong huyện cần có sự phối hợp của các ban, ngành và sự chỉ đạo sát sao của chính quyền cơ sở trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, các Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

Lựa chọn triển khai nội dung cơ bản liên quan trực tiếp đến người dân như: Luật An ninh mạng; Luật Quốc phòng; Luật Lâm nghiệp; Luật chăn nuôi; Luật Trồng trọt (trong đó tập trung tuyên truyền những nội dung liên quan trực tiếp tới công dân, các hành vi bị nghiêm cấm...).

Ngoài ra, các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện thông tin tình hình dịch tả lợn Châu Phi để Nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh; tình hình trộm cắp tài sản trên địa bàn để Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác đối với các tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện.

2. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu phục vụ tuyên truyền do các Báo cáo viên pháp luật tự biên soạn, lựa chọn những nội dung cơ bản, quan trọng liên quan trực tiếp tới Nhân dân để tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

2. Đối tượng

Nhân dân thuộc 65 bản thuộc các xã Giang Ma, Bản Giang, Bản Hon, Khun Há, Bản Bo; Thèn Sin.

3. Người thực hiện

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện trực tiếp triển khai tuyên truyền tại các bản theo sự phân công của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

4. Cách thức tiến hành

- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện được phân công phụ trách các xã, thị trấn (*Theo Quyết định số 01/QĐ-HĐPH ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về phân công thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện phụ trách các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật*) trực tiếp theo dõi, đôn đốc Báo cáo viên pháp luật, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn được phân công phụ trách.

- Căn cứ vào Kế hoạch này các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện chủ động phối hợp với UBND các xã, Tuyên truyền viên pháp luật của xã phụ trách bản được phân công để thống nhất thời gian cụ thể thực hiện.

- Các xã Tả Lèng, Nùng Nàng, Sùng Phài, Sơn Bình, Hồ Thầu, Nà Tăm, Bình Lư và Thị trấn Tam Đường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền xuống bản, lựa chọn những văn bản phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

5. Thời gian thực hiện

Thực hiện từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2019 (*có lịch cụ thể kèm theo*).

6. Kinh phí hoạt động

- Kinh phí tuyên truyền tại các bản được trích từ nguồn kinh phí dành cho hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2019.

+ Chi tiền thù lao Báo cáo viên pháp luật cấp huyện: 300.000đ/buổi.

+ Chi hỗ trợ tiền chè, nước cho bản 50.000đ/buổi.

* **Lưu ý:** Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật xuống bản chi tiền hỗ trợ chè, nước cho bản (50.000 đồng) phòng Tư pháp có trách nhiệm thanh toán số tiền đã chi cho Báo cáo viên pháp luật theo quy định.

- Chế độ công tác phí và chế độ khác của thành viên Hội đồng phối hợp và Báo cáo viên pháp luật do cơ quan, đơn vị trả lương chi trả theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện có trách nhiệm đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc thành viên Hội đồng phối hợp, Báo cáo viên pháp luật, UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền; định kỳ tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền báo cáo UBND huyện và Hội đồng PHPBGDPL tỉnh.

2. Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện được phân công tuyên truyền chủ động liên hệ với UBND các xã, tuyên truyền viên pháp luật xã được phân công phụ trách bản để thống nhất thời gian, địa điểm thực hiện tuyên truyền; bám sát nội dung tuyên truyền, nghiên cứu, lựa chọn nội dung tuyên truyền phong phú nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia. Sau mỗi đợt tuyên truyền gửi biên bản tuyên truyền, giấy biên nhận (theo mẫu gửi kèm) về phòng Tư pháp trước ngày mùng 05 của tháng sau để thanh toán chế độ và tổng hợp báo cáo UBND huyện (sau thời gian này không chuyển sẽ coi như chưa thực hiện công tác tuyên truyền nếu không có lý do chính đáng).

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện. Đối với 06 xã được lựa chọn tuyên truyền bố trí lịch tuyên truyền (gửi lịch tuyên truyền đến cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp huyện, thành viên của Hội đồng phối hợp huyện phụ trách xã, và Báo cáo viên pháp luật được phân công tuyên truyền tại bản) và phân công tuyên truyền viên phối hợp với các báo cáo viên thực hiện tuyên truyền tại các bản;

Phối hợp theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời thông báo các trường hợp báo cáo viên không thực hiện tuyên truyền theo kế hoạch về cơ quan thường trực và thành viên Hội đồng phối hợp phụ trách xã để đôn đốc, nhắc nhở. Đồng thời, chỉ đạo trưởng bản các bản không ký xác nhận vào biên bản và giấy biên nhận đối với các trường hợp không thực hiện tuyên truyền tại bản theo phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2019, UBND huyện, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- TT: Huyện ủy;
- TT: HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Từ Hữu Hà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2019

BIÊN BẢN TUYÊN TRUYỀN PHÁP LUẬT

Hôm nay hồi.....giờngày.....tháng năm 2019

Tại bảnxã.....

I. THÀNH PHẦN:

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện:

.....

Đại diện chính quyền địa phương, đại diện bản:

1).....

2).....

3).....

II. Nội dung tuyên truyền tháng năm 2019

1. Thành viên HĐPHB GDPL huyện, báo cáo viên pháp luật cấp huyện phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện buổi tuyên truyền gồm các văn bản pháp luật sau:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

2. Tổng số người tham gia tuyên truyền :

Tổng số.....người/ tổng số hộ.

3. Ý kiến của nhân dân sau khi nghe tuyên truyền các văn bản pháp luật (nếu có).

.....
.....
.....
.....

XÁC NHẬN CỦA UBND TRƯỞNG BẢN BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY BIÊN NHẬN

Ngày tháng năm 2019, tại bản.....xã,.....
huyện Tam Đường tỉnh Lai Châu.

- Tên tôi là:.....

- Chức vụ:.....

- Đơn vị:

Đã giao cho người có tên sau:

- Họ và tên:

- Chức vụ:.....

- Đơn vị:.....

Tổng số tiền: 50.000 đồng (*Năm mươi nghìn đồng chẵn*).

(Tiền hỗ trợ mua chè, nước để họp bản tuyên truyền văn bản pháp luật theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày của UBND huyện về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2019).

Đề nghị Hội đồng PHPBGDPL huyện thanh toán số tiền trên cho tôi./.

Tam Đường, ngày tháng năm 2019

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ

BÊN GIAO

BÊN NHẬN